1

第 155 回 昭和大学歯科病院臨床試験審査委員会  議事録概要

開催日時

開催場所

令和４（2022）年７月６日（水）17：30～17：45

昭和大学歯科病院 １号棟６階 第一臨床講堂

出席委員名

代田達夫（委員長）、高見正道（副委員長）、山本松男、柴田陽、船津敬弘、

木庭新治、金山朱里、小西悦子、小川秀樹、上原裕紀、伊能教夫、滝健

議題及び審議結

果を含む主な議

論の概要

【審議事項】

議題① 医師主導治験審査依頼

以下の審査が行われた。

課題名： 歯科患者を対象とした歯科用局所麻酔剤アルチカイン塩酸塩・アド

レナリン酒石酸水素塩注射剤のリドカイン塩酸塩・アドレナリン酒

石酸水素塩注射剤を対照とする第Ⅲ相多施設共同単盲検非劣性試験

審査内容：治験継続の適否

     ・治験実施状況報告書（医）書式 11（2022 年 6 月 15 日付）

審査結果：承認

議題② 臨床研究審査依頼

別添資料の通り審査が行われた。

【報告事項】

議題① 迅速審査結果報告（臨床研究）（８件）

別添資料の通り報告された。

議題② 臨床研究終了報告（２件）

別添資料の通り報告された。

議題③ 臨床研究支援室ミーティング開催報告

 次回開催日 令和４年９月７日

2

【別添資料】

審査事項 議題② 臨床研究審査依頼

 受付番号

（承認番号）
課題名 研究責任者 審査内容 結果

１
DH2020-042

（SUDH0080）

姿勢センサ、磁気センサ搭載可撤式デバイスを

搭載したマウスピース型口腔内装置による下

顎運動測定

歯学部歯科矯正学講座

教授 槇 宏太郎

定期報告

承認

２
DH2021-001

（SUDH0079）

口唇裂・口蓋裂患者に対する光学印象採得お

よびアライナー型矯正装置を用いた矯正治療

歯学部歯科矯正学講座

准教授 中納 治久

定期報告

変更申請

承認

報告事項 議題① 迅速審査結果報告（臨床研究）

審査日
受付番号

（承認番号）
課題名 研究責任者 審査内容

審査

結果

5月 1日

DH2017-022

2015～2017 年における小児歯科

外来・入院患者の臨床的観察

歯学部小児成育歯科学講座

助教（歯科）永田 夏琳

継続の適否

（定期報告）

承認

5月 9日 DH2018-032

口腔機能低下症検査の多変量解析

による妥当性の検証（後方視的研

究）

歯学部高齢者歯科学講座

助教 大澤 淡紅子

継続の適否

（変更申請）

承認

DH2019-004

(SUDH0001)

マタニティ歯科および赤ちゃん歯科

学級における妊産婦の意識・関心

についての調査

歯学部小児成育歯科学講座

助教 松島 瞳

継続の適否

（変更申請）

承認

DH2019-003

(SUDH0007)

2013～2020 年における小児歯科

の外傷患者の臨床的観察

歯学部小児成育歯科学講座

助教（歯科）高橋 万莉

継続の適否

（変更申請）

承認

DH2020-045

(SUDH0063)

嚥下前後の意識下呼気音の音響特

性の検討

歯学部スペシャルニーズ口腔

医学講座口腔機能リハビリ

テーション医学部門

講師 野末 真司

継続の適否

（変更申請）

承認

5月 13日

DH2018-032 口腔機能低下症検査の多変量解析

による妥当性の検証（後方視的研

究）

歯学部高齢者歯科学講座

助教 大澤 淡紅子

継続の適否

（定期報告）

承認

DH2020-048

(SUDH0074)

超音波測定装置を用いた成長期に

おける舌の弾性変化に関する研究

歯学部歯科矯正学講座

教授 槇 宏太郎

継続の適否

（定期報告）

承認

5月 19日 DH2019031

(SUDH0031)

ジルコニアインレー修復における

力学的特性の解明

歯学部歯科保存学講座美容

歯科学部門

講師  新妻 由衣子

継続の適否

（定期報告）

承認

3

報告事項 議題② 臨床研究終了報告（２件）

受付番号

（承認番号）
課題名 研究責任者 終了報告提出日

DH2020-023

（SUDH0047）

外科的矯正治療による顎関節の形態変化お

よび機能変化の解析

歯学部口腔外科学講座口腔腫瘍外

科学部門

講師  佐藤 仁

2022年 6月 6日

DH2021-006

（SUDH0078）

小児の下顎頭反力と顎顔面発育との関連性

の検討

歯学部歯科矯正学講座

教授 槇 宏太郎

2022年 6月 22日